

공익법인 결산서류 등의 공시\_표준서식

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

※ [ ]에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

1. 기본사항

사업연도(과세기간):	2021년01월01일 ~ 2021년12월31일		[√] 정기공시 [ ] 해산공시
①공익법인등 명	재단법인 한국공정무역재단	②사업자등록번호 (고유번호)	*** - ** - *****
③대표자	지***	④설립연월일	2001-05-16
⑤소재지	서울특별시 종로구 동숭길 142 지하1층~지상3층	⑥전화번호/팩스	02-725-0381 /
⑦홈페이지 주소	http://www.fairtradekorea.org	⑧전자우편주소	admin2@fairtradekorea.org
⑨주무관청	외교부	⑩기부금 유형	[ ] ㉑ [√] ㉒ [ ] 기타
⑪설립근거법	기타법률 공익법인의 설립·운영에 관한 법률		
⑫설립유형	[√] 재단법인 [ ] 사단법인 [ ] 법인으로 보는 단체 [ ] 공공기관 [ ] 기타		
⑬공익사업유형	기타		
⑭설립주체	[ ] 개인 [ ] 기업 [ ] 개인·기업 [ ] 국가 [ ] 지방자치단체 [√] 기타		
⑮ 이사수	4 명	⑯자원봉사자 연인원 수	5 명
⑰ 고용직원수	5 명		

2. 재무현황

(단위: 원)

구분	㉑총자산가액	㉒부채	㉓순자산			
			㉔소계	㉕기본순자산	㉖보통순자산	㉗순자산조정
㉘ 총계 (㉔=㉕+㉖)	591,175,983	830,695,474	-239,519,491	48,552,000	-288,071,491	0
㉙공익목적사업	0	0	0	0	0	0
㉚ 기타사업	591,175,983	830,695,474	-239,519,491	48,552,000	-288,071,491	0

3. 자산현황

(단위: 원)

구분	㉓총자산가액	㉛토지	㉜건물	㉝주식 및 출자지분	㉞금융자산	㉟기타자산
㉘ 총계 (㉔=㉕+㉖)	591,175,983	0	0	0	80,447,245	510,728,738
㉙ 공익목적사업	591,175,983	0	0	0	80,447,245	510,728,738
㉚ 기타사업	0	0	0	0	0	0

4. 수익현황

(단위: 원)

구분	㉑총계	㉒사업수익					㉓사업외수익	㉔고유목적사업준 비금 환입액
		㉕소계	㉖기부금	㉗보조금	㉘회비 수익	㉙기타		
㉘ 총계 (㉔=㉕+㉖)	413,179,991	410,027,557	41,842,440	0	0	368,185,117	3,152,434	0
㉙공익목적사업	41,842,440	41,842,440	41,842,440	0	0	0	0	0
㉚기타사업	371,337,551	368,185,117				368,185,117	3,152,434	0

5. 비용현황

(단위: 원)

구분	㉑총계	㉒사업비용					㉓사업외 비용 등 기타	㉔교육목적 사업준비금전 입액
		㉕소계	㉖사업 수행비용	㉗일반 관리비용	㉘모금 비용	㉙기타		
㉘ 총계 (㉔=㉕+㉖)	532,568,519	509,793,554	30,286,570	40,809,044	0	438,697,940	22,774,965	0
㉙공익목적사업	71,095,614	71,095,614	30,286,570	40,809,044	0		0	0
㉚ 기타사업	461,472,905	438,697,940				438,697,940	22,774,965	0

6. 세무확인 및 회계감사

㉕복식부기 여부	[√]예 [ ]부	㉖적용회계기준	
㉗세무확인 여부	[ ]예 [√]부	㉘외부회계감사 여부	[ ]예 [√]부
㉙외부 회계감사인		㉚외부 회계감사 의견	해당없음



8. 공익목적사업 세부현황

①정관에 기재된 공익목적사업 현황

비영리(전 세계 공정무역 관련 협력 및 사업 등)

②사업내용(중복체크 가능)

- [ ]문화예술(코드1100) [ ]스포츠(코드1200) [ ]기타 레크리에이션 및 봉사 클럽(코드1300)
- [ ]초등 및 중등 교육(코드2100) [ ]고등교육(코드2200) [ ]기타교육(코드2300) [ ]학술연구(코드2400)
- [ ]장학(코드2500) [ ]영유아보육(코드2600)
- [ ]병원 및 재활시설(코드3100) [ ]요양원(코드3200) [ ]정신 건강 및 위기개입(코드3300) [ ]기타 보건서비스(코드3400)
- [ ]사회복지(코드4100) [ ]긴급상황 및 구호(코드4200) [ ]소득 지원 및 보존(코드4300)
- [ ]환경(코드5100) [ ]동물(코드5200)
- [ ]경제, 사회 및 지역사회개발(코드6100) [ ]주거(코드6200) [ ]고용 및 훈련(코드6300)
- [ ]시민 및 옹호단체(코드7100) [ ]법률 및 법률서비스(코드7200) [ ]정치단체(코드7300)
- [ ]배분(지원) 재단(코드8100) [ ]봉사증진(코드8200) [ ]모금활동(코드8300)
- [ ]국제 활동(코드9100)
- [ ]종교단체 및 종교 관련 단체(코드10100)
- [ ]비즈니스연합(코드11100) [ ]전문가연합(코드11200) [ ]노동조합(코드11300)
- [√]기타(코드12100)

③사업대상

- [√]모두 해당 [ ]아동 [ ]청소년 [ ]노인 [ ]장애인 [ ]외국인(다문화) [ ]가족 여성
- [ ]일반대중 [ ]기타

④국내 주요 사업지역

- [√]전국 [ ]서울 [ ]부산 [ ]인천 [ ]대전 [ ]광주 [ ]대구 [ ]울산 [ ]강원 [ ]경기
- [ ]경남 [ ]경북 [ ]충남 [ ]충북 [ ]전남 [ ]전북 [ ]세종 [ ]제주 [ ]해당 없음

⑤ 국외 주요 사업지역

- [√]전세계 [ ]유럽 [ ]아시아 [ ]북아메리카 [ ]아프리카 [ ]오세아니아 [ ]남아메리카
- [ ]해당 없음

⑥ 공익목적사업의 사업별 실적

1	코드	12100	사업명	공익목적사업	사업수행비용	30,286,570
사업내용	공익목적사업				사업지역	전국
2	코드		사업명		사업수행비용	0
사업내용					사업지역	
3	코드		사업명		사업수행비용	0
사업내용					사업지역	
4	그 외 사업		0 개	사업수행비용	0 원	
합 계	총 공익목적사업		1 개	사업수행비용 합계	30,286,570 원	

작성방법

8. 공익목적사업 세부현황

가. "①공익목적사업 현황"란은 공익법인등의 정관상 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획 등을 적습니다.

나. "②사업내용"은 공익법인등이 실제로 수행하고 있는 사업에 모두 √표를 합니다. 모금 후 모금액을 불특정 단체에 배분하거나 지원하는 경우는 "배분(지원) 재단(코드8100)"에 √표를 하고, 모금 후 모금액을 소수의 특정한 단체에 지원하는 경우에는 "모금활동(코드8300)"에 √표를 합니다. 사업 내용은 중복체크가 가능합니다(예 : 재단이면서 사회복지단체를 지원하는 경우, "배분(지원) 재단"과 "사회복지" 모두 √표를 합니다).

다. ③부터 ⑤까지 [ ]에는 공익법인등이 실제로 수행하는 사업의 사업대상, 국내주요사업지역, 국외주요사업지역에 해당되는 곳에 모두 √표를 합

## 9. 공익목적사업의 수익 세부현황

구 분			사업연도(과세기간)	
			당 기	전 기
1. 사업수익			41,842,440	61,239,408
1) 기부금품			41,842,440	56,278,738
(1) 개인기부금품			2,458,476	3,655,000
(2) 영리법인기부금품			16,456,390	20,709,420
(3) 모금단체, 재단 등 다른 공익법인등의 지원금품			0	0
(4) 기타기부금품			22,927,574	31,914,318
기 부 물 품 ( 1 ) - ( 4 ) 에 포함된 기부물품	당기	전기		
	0	0		
2) 보조금			0	0
3) 회비수익			0	0
4) 기타공익목적사업수익			0	4,960,670
2. 사업외 수익			0	0
3. 고유목적사업 준비금 환입액			0	0
4. 총합계(수익)			41,842,440	61,239,408

## 10. 공익목적사업의 비용 세부현황

구 분	사업연도(과세기간)				
	당 기				전 기
	합계	사업	일반	모금	
1. 사업비용	71,095,614	30,286,570	40,809,044	0	61,729,933
(1) 분배비용(장학금, 지원금 등 수혜자(단체)에게 직접 지급비용)	0	0	0	0	0
1) 국 내	0	0	0	0	0
2) 국 외	0	0	0	0	0
(2) 인력비용	22,000,000	0	22,000,000	0	18,000,000
(3) 시설비용	11,082,203	0	11,082,203	0	12,512,603
(4) 기타비용	38,013,411	30,286,570	7,726,841	0	31,217,330
2. 사업외 비용	0	0	0	0	0
3. 고유목적사업 준비금 전입액	0	0	0	0	0
4. 총합계(비용)	71,095,614	0	0	0	61,729,933

## 11. 기타사업의 손익 세부현황

구분	①합계	기타사업손익									
		사업손익								⑩사업 외손익	⑪고유목 적사업준 비금환입( 전입)
		금 용				부 동 산			⑨ 기타		
		②소계	③이자	④배당	⑤기타 금융	⑥소계	⑦임대	⑧매각			
수익금액	371,337,551	0	0	0	0	0	0	0	371,337,551	0	0
비용	461,472,905	0			0	0	0	0	461,472,905	0	0
이익 (손실)	-90,135,354	0	0	0	0	0	0	0	-90,135,354	0	0

## 기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

### 1. 기부금품 수입.지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	-104,390,675	2021년 09월	5,164,810	5,164,810	-104,390,675
2021년 01월	2,193,000	2,193,000	-104,390,675	2021년 10월	1,436,000	1,436,000	-104,390,675
2021년 02월	1,987,000	1,987,000	-104,390,675	2021년 11월	1,631,000	1,631,000	-104,390,675
2021년 03월	1,626,700	1,626,700	-104,390,675	2021년 12월	7,143,000	7,143,000	-104,390,675
2021년 04월	9,284,200	9,284,200	-104,390,675	합계	41,842,440	41,842,440	
2021년 05월	6,557,730	6,557,730	-104,390,675	기본순자산 편입액	0	-	
2021년 06월	2,035,000	2,035,000	-104,390,675	차가감계	41,842,440		
2021년 07월	1,417,000	1,417,000	-104,390,675				
2021년 08월	1,367,000	1,367,000	-104,390,675	차기이월	-	-	-104,390,675

## 2. 기부금품 지출 명세서 (국내사업)

(단위: 원)

①(대표)지급처명 (성명 / 단체명)	②주민등록번호 (사업자등록번호)	③지출목적	④수혜인원 (단체) 수	⑤지출액		
				⑥현금	⑦물품	⑧합계
재단법인 한국공정무역재단	**	운영경비	1명/개	2,193,000	0	2,193,000
재단법인 한국공정무역재단	**	운영경비	1명/개	1,987,000	0	1,987,000
재단법인 한국공정무역재단	**	운영경비	1명/개	1,626,700	0	1,626,700
재단법인 한국공정무역재단	**	운영경비	1명/개	9,284,200	0	9,284,200
재단법인 한국공정무역재단	**	운영경비	1명/개	6,557,730	0	6,557,730
재단법인 한국공정무역재단	**	운영경비	1명/개	2,035,000	0	2,035,000
재단법인 한국공정무역재단	**	운영경비	1명/개	1,417,000	0	1,417,000
재단법인 한국공정무역재단	**	운영경비	1명/개	1,367,000	0	1,367,000
재단법인 한국공정무역재단	**	운영경비	1명/개	5,164,810	0	5,164,810
재단법인 한국공정무역재단	**	운영경비	1명/개	1,436,000	0	1,436,000
재단법인 한국공정무역재단	**	운영경비	1명/개	1,631,000	0	1,631,000
재단법인 한국공정무역재단	**	운영경비	1명/개	7,143,000	0	7,143,000
⑨ 합 계			12	41,842,440	0	41,842,440

## 2. 기부금품 지출 명세서 (국외사업)

(단위: 원)

[illegible]

⑨ 합 계	0	0	0	0
-------	---	---	---	---

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

주식 등의 출연·취득·보유 및 처분 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞 쪽)

1. 주식 등의 보유현황 (단위 : 주식수, 원)

주식명	보유 주식수	주식가액 (장부가액)	보유경위			배당현황	비고
			출연	유상취득	기타		
합 계	0	0	0	0	0	0	

2. 보유주식 등 변동사항 (단위 : 주식수, 원)

일자	변동 사유	주식명	주식수	주식가액 (장부가액)	출연자와 주식 등의 발행법인의 관계

3. 주식 등의 보유비율 (단위 : 주식수, %)

주식명	주식수	보유비율			비고
		총발행주식	보유주식수	보유 비율	

4. 공익법인의 총자산가액에서 특수관계에 있는 내국법인의 주식 등이 차지하는 비율 (단위 : 원, %)

①자산총액	주식 등의 가액			④ ÷ ⑤ 비율 (① - ③) ÷ ④	비 고
	②취득가액	③장부가액	④ (②,③) 중 적은 금액		
591,175,983	0	0	0	0.00	

5. 주식 등의 의결권 행사 결과

주식명	의결권 행사일	의결권 행사 주식 수	의결권 행사 주식 비율	비고

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]



출연자 및 이사 등 주요 구성원 현황 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞 쪽)

1. 출연자(기부자) (단위 : 원)

(1) 설립시 출연자(기부자)

①성명 (사업자명)	②주민등록번호 (사업자등록번호)	③출연재산 종류	④출연가액	⑤이사장과의 관계	⑥비고
지동훈	***	현금	50,000,000	해당없음	

(2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

⑦성명 (사업자명)	⑧주민등록번호 (사업자등록번호)	⑨출연재산 종류	⑩출연가액	⑪이사장과의 관계	⑫비고

2. 이사 등 구성원 현황

⑬성명	⑭상임, 비상임 구분	⑮출연자와의 관계	⑯출연법인과의 관계	⑰다른 이사 와의 관계	⑱직전 3년(5년) 계열기업 임원 근무여부	⑲비고
지동훈	상임	0	해당없음	해당없음	부	이사
김홍신	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
한명관	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
이교상	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사



수익(사업)용 출연재산 공익목적 의무사용 현황

수익용 또는 수익사업용으로 운용하는 재산			④ 의무사용 출연재산대상가액 [(1)-(2)+(3)]	⑤ 사용기준금액 (④×1%,3%)	⑥ 사용실적	⑦ 과부족액 (⑥-⑤)
① 총자산가액	② 부채가액	③ 당기순이익				

364mm×257mm(백상지 80g/㎡(재활용품))

운용소득 사용명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다. (앞쪽)

①공익법인명	재단법인 한국공정무역재단	②사업연도	2021-01-01 ~ 2021-12-31
--------	---------------	-------	-------------------------

1. 전년도 운용소득의 해당 사업연도까지 직접공익목적사업에 사용한 실적

구분	⑦ 해당 사업연도	⑧ 1년 전 사업연도	⑨ 2년 전 사업연도	⑩ 3년 전 사업연도	⑪ 4년 전 사업연도	⑫ 5년간의 평균 (⑦~⑪의 평균)
③전년도 출연재산 운용소득	0	0	23,768,188	195,135,067	44,198,961	52,620,443
④사용기준액 (③×80/100)	0	0	16,637,731	136,594,546	30,939,272	36,834,309
⑤1년내 사용실적	0	0	16,637,731	136,594,547	30,939,272	36,834,310
⑥과부족액 (⑤-④)	0	0	0	1	0	0

2. 해당 사업연도 운용소득의 계산

⑬ 수익사업 등의 소득금액	가산액				차감액				
	⑭ 고유목적 사업준비 금	⑮ 해당 사업연 도 (과세기간) 중 고유목적사업 비로 지출된 금 액으로서 손금 에 산입된 금액	⑯ 기타	⑰ 소계 (⑭+⑮+⑯)	⑱ 출연 재산 양도차익	⑲ 의제배당액	⑳ 법인세 등	㉑ 이월결손금	㉒ 소계 (⑱+⑲+⑳+ ㉑)
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
㉓ 차가감소득 (⑬+⑰-㉒)	직전 사업연도 운용소득 미달사용액								㉔ 해당 사업연도 운용소득 (㉓+㉕)
	㉕ 기준미달사용액	㉖ 운용소득 미달사용가산세		㉗ 소계 (㉕-㉖)					
0	0	0	0	0	0				0

[별지 제1호 서식]

재 무 상 대 표

제 19 기 2020 년 12 월 31 일 현재  
제 20 기 2021 년 12 월 31 일 현재

재단법인 한국공정무역재단

(단위:원)

과 목	당 기			전 기		
	통합①	공익목적 사업②	기타사업 ③	통합④	공익목적 사업⑤	기타사업 ⑥
I. 유동자산	370,805,566	0	370,805,566	165,593,509	0	165,593,509
1. 현금및현금성자산	80,447,245	0	80,447,245	16,974,314	0	16,974,314
3. 매출채권	1,110,022	0	1,110,022	2,559,328	0	2,559,328
4. 선급비용	0	0	0	3,200,511	0	3,200,511
6. 미수금	23,780,781	0	23,780,781	11,164,208	0	11,164,208
7. 선급금	113,865,159	0	113,865,159	0	0	0
8. 채고자산	10,585,365	0	10,585,365	0	0	0
9. 기타	141,016,994	0	141,016,994	131,695,148	0	131,695,148
가.전출금	131,695,148	0	131,695,148	131,695,148	0	131,695,148
나.부가세대급금	9,321,846	0	9,321,846	0	0	0
II. 비유동자산	220,370,417	0	220,370,417	127,862,417	21,450,000	106,412,417
2. 유형자산	67,301,217	0	67,301,217	16,038,217	2,000	16,036,217
마. 차량운반구	15,932,360	0	15,932,360	15,932,360	0	15,932,360
(감가상각누계액)	3,452,011	0	3,452,011	3,452,011	0	3,452,011
사. 기타	54,820,868	0	54,820,868	3,557,868	2,000	3,555,868
③비품	1,821,263	0	1,821,263	1,821,263	2,000	1,819,263
④시설장치	52,999,605	0	52,999,605	1,736,605	0	1,736,605
3. 무형자산	4,437,200	0	4,437,200	4,437,200	0	4,437,200
바. 기타	4,437,200	0	4,437,200	4,437,200	0	4,437,200
①산업재산권	4,437,200	0	4,437,200	4,437,200	0	4,437,200
4. 기타비유동자산	148,632,000	0	148,632,000	107,387,000	21,448,000	85,939,000
가. 임차보증금	148,552,000	0	148,552,000	107,387,000	21,448,000	85,939,000
라. 기타	80,000	0	80,000	0	0	0
기타보증금	80,000	0	80,000	0	0	0
자산총계(I + II)	591,175,983	0	591,175,983	293,455,926	21,450,000	272,005,926
I. 유동부채	828,062,374	0	828,062,374	409,373,759	0	409,373,759
2. 매입채무	8,195,627	0	8,195,627	0	0	0
4. 미지급금	274,952,526	0	274,952,526	205,413,024	0	205,413,024
5. 선수금	13,865,763	0	13,865,763	26,444,957	0	26,444,957
7. 예수금	1,219,670	0	1,219,670	2,214,670	0	2,214,670
9. 기타	529,828,788	0	529,828,788	175,301,108	0	175,301,108

나.기타보증금	0	0	0	60,000,000	0	60,000,000
다.미지급세금	0	0	0	808,870	0	808,870
라.주.임.중단기채무	455,513,100	0	455,513,100	73,380,080	0	73,380,080
바.가수금	74,315,688	0	74,315,688	41,112,158	0	41,112,158
Ⅱ. 비유동부채	2,633,100	0	2,633,100	2,633,100	0	2,633,100
2. 임대보증금	2,633,100	0	2,633,100	2,633,100	0	2,633,100
부채총계(Ⅰ + Ⅱ + Ⅲ)	830,695,474	0	830,695,474	412,006,859	0	412,006,859
Ⅰ. 기본순자산	48,552,000	0	48,552,000	48,552,000	0	48,552,000
Ⅱ. 보통순자산	-288,071,491	0	-288,071,491	-167,102,933	0	-167,102,933
2. 잉여금	-288,071,491	0	-288,071,491	-167,102,933	0	-167,102,933
순자산 총계(Ⅰ + Ⅱ + Ⅲ)	-239,519,491	0	-239,519,491	-118,550,933	0	-118,550,933
부채 및 순자산 총계	591,175,983	0	591,175,983	293,455,926	0	293,455,926

[별지 제1호 서식]

운 영 성 과 표

제 19 기 2020 년 01 월 01 일부터 2020 년 12 월 31 일까지  
제 20 기 2021 년 01 월 01 일부터 2021 년 12 월 31 일까지

재단법인 한국공정무역재단

(단위:원)

과 목	당 기			전 기		
	통합①	공익목적 사업②	기타사업 ③	통합④	공익목적 사업⑤	기타사업 ⑥
I. 사업수입	410,027,557	41,842,440	368,185,117	390,408,498	61,239,408	329,169,090
1. 기부금수익	41,842,440	41,842,440	0	56,278,738	56,278,738	0
5. 매출액	368,185,117	0	368,185,117	334,129,760	4,960,670	329,169,090
II. 사업비용	509,793,554	71,095,614	438,697,940	491,346,864	61,729,933	429,616,931
1. 사업수행비용	30,286,570	30,286,570	0	28,680,400	28,680,400	0
라. 기타비용	30,286,570	30,286,570	0	28,680,400	28,680,400	0
⑤ 업무추진비	30,286,570	30,286,570	0	28,680,400	28,680,400	0
2. 일반관리비용	40,809,044	40,809,044	0	31,380,603	31,380,603	0
가. 인력비용	22,000,000	22,000,000	0	18,000,000	18,000,000	0
① 급여	22,000,000	22,000,000	0	18,000,000	18,000,000	0
나. 시설비용	11,082,203	11,082,203	0	12,512,603	12,512,603	0
② 지급임차료	11,082,203	11,082,203	0	12,512,603	12,512,603	0
다. 기타비용	7,726,841	7,726,841	0	868,000	868,000	0
③ 지급수수료	7,726,841	7,726,841	0	868,000	868,000	0
3. 모금비용	0	0	0	1,668,930	1,668,930	0
다. 기타비용	0	0	0	1,668,930	1,668,930	0
③ 지급수수료	0	0	0	1,668,930	1,668,930	0
4. 기타사업비용	438,697,940	0	438,697,940	429,616,931	0	429,616,931
가. 인력비용	185,354,771	0	185,354,771	204,489,604	0	204,489,604
① 급여	146,587,394	0	146,587,394	178,294,637	0	178,294,637
③ 퇴직급여	28,324,210	0	28,324,210	8,939,699	0	8,939,699
④ 복리후생비	10,443,167	0	10,443,167	17,255,268	0	17,255,268
나. 시설비용	117,516,015	0	117,516,015	132,663,447	0	132,663,447
① 감가상각비	0	0	0	3,186,472	0	3,186,472
② 지급임차료	117,437,015	0	117,437,015	127,765,975	0	127,765,975
⑤ 기타	79,000	0	79,000	1,711,000	0	1,711,000
다. 기타비용	135,827,154	0	135,827,154	92,463,880	0	92,463,880
① 여비교통비	65,655	0	65,655	300,850	0	300,850
② 소모품비	16,228,622	0	16,228,622	3,535,945	0	3,535,945
③ 지급수수료	34,832,359	0	34,832,359	19,628,096	0	19,628,096
④ 용역비	44,464,275	0	44,464,275	33,330,156	0	33,330,156

⑧접대비	2,692,876	0	2,692,876	4,152,100	0	4,152,100
⑨통신비	2,174,440	0	2,174,440	1,990,736	0	1,990,736
⑩수도광열비	14,004,193	0	14,004,193	18,071,775	0	18,071,775
⑪세금과공과금	5,770,288	0	5,770,288	5,626,676	0	5,626,676
⑫보험료	8,271,161	0	8,271,161	1,675,107	0	1,675,107
⑬운반비	6,305,078	0	6,305,078	1,566,309	0	1,566,309
⑭도서인쇄비	1,018,207	0	1,018,207	2,586,130	0	2,586,130
III. 사업이익(손실)(I - II)	-99,765,997	-29,253,174	-70,512,823	-100,938,366	-490,525	-100,447,841
IV. 사업외수익	3,152,434	0	3,152,434	4,450,396	0	4,450,396
6. 기타	3,152,434	0	3,152,434	4,450,396	0	4,450,396
가.이자수익	8,450	0	8,450	10,650	0	10,650
나.외환차익	1,159,265	0	1,159,265	279,276	0	279,276
다.잡이익	1,984,719	0	1,984,719	4,160,470	0	4,160,470
V. 사업외비용	22,774,965	0	22,774,965	2,314,289	0	2,314,289
8. 기타	22,774,965	0	22,774,965	2,314,289	0	2,314,289
가.외환차손	851,281	0	851,281	1,915,311	0	1,915,311
나.잡손실	20,889,621	0	20,889,621	298,978	0	298,978
다.기부금	0	0	0	100,000	0	100,000
라.광고선전비	1,000,163	0	1,000,163	0	0	0
마.사무용품비	33,900	0	33,900	0	0	0
VIII. 법인세비용차감전 당기운영이익(손실)	-119,388,528	-29,253,174	-90,135,354	-98,802,259	-490,525	-98,311,734
X. 당기운영이익(손실)(VIII-IX)	-119,388,528	-29,253,174	-90,135,354	-98,802,259	-490,525	-98,311,734